PAGE
3

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского поселения

Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.12.2013

                                                                                  № 339
пгт. Излучинск
	Об утверждении муници-пальной программы «Благо-устройство и озеленение город-ского поселения Излучинск на 2014(2016 годы»

В соответствии с п. 19 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации поселения от 08.07.2013 № 173 «О муниципальных программах городского поселения Излучинск»:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство и озелене-ние городского поселения Излучинск на 2014(2016 годы» (далее – Муници-пальная программа) согласно приложению.
2. Определить общий объем финансирования Муниципальной програм-мы в сумме 8 699,00 тыс. рублей в том числе:

2014 год – 3 899,00 тыс. руб.;

2015 год – 2 400,00 тыс. руб.;

2016 год – 2 400,00 тыс. руб.
Источником финансирования программы является бюджет городского поселения Излучинск. Кроме того, возможно участие в финансировании бюджетов других уровней и внебюджетных источников.

Объемы финансирования муниципальной программы «Благоустройство и озеленение городского поселения Излучинск на 2014(2016 годы» подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета поселения путем уточнения по сумме и мероприятиям.
3. Управлению по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения (И.Н. Оноприйчук) включить Муниципальную программу в Перечень муниципальных программ поселения на 2014–2016 годы, подлежащих финансированию, с предельным объемом ассигнований в бюджете поселения: в 2014 году – 3 899,0 тыс. рублей, в 2015 году – 2 400,0 тыс. рублей, в 2016 году – 2 400,0 тыс. рублей.
4. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управления делами администрации поселения (А.Г. Панькина) опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья» и на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубли-кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014г.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения                                                           А.Б. Кудрик
Приложение к постановлению

                                                                   администрации поселения

                                                                              от 16.12.2013 № 339
Паспорт муниципальной программы
«Благоустройство и озеленение городского поселения Излучинск на 2014(2016 годы»
	Наименование муниципальной программы

	Муниципальная программа «Благоуст-ройство и озеленение городского  поселения Излучинск на 2014(2016 годы» (далее – Программа).

	Дата принятия решения о разра-ботке муниципальной программы и внесения в Перечень муници-пальных программ поселения (наименование и номер соответ-ствующего муниципального пра-вового акта)

	Постановление администрации город-ского поселения Излучинск от 08.07.2013 № 173 «О муниципальных программах городского поселения Излучинск»

	Разработчик муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяй-ства администрации городского поселе-ния Излучинск

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

Соисполнители муниципальной программы

	Отдел жилищно-коммунального хозяй-ства администрации городского поселе-ния Излучинск
нет

	Цели и задачи муниципальной программы

	Цель: комплексное развитие и благоустройство муниципального образования городское поселение Излучинск, направленное на улучшение его внешнего облика и создание максимально благоприятных, комфортных условий для проживания жителей.
Задачи:

- обеспечение экологической безопас-ности и восстановление нарушенной естественной экологической среды в поселении;

- повышение уровня благоустройства поселения

	Ожидаемые непосредственные результаты реализации муни-ципальной программы

	- устройство цветников;
- сохранение объема территорий, соот-ветствующих санитарно-гигиеническим требованиям, в том числе:

- площадь ухоженных газонов – 20 га;

- территории, подлежащие дезинсекции – 185185 м²;

- увеличение площади газонов до 8000,0 м².

	Сроки реализации муници-пальной программы

	2014(2016 годы

	Объемы и источники финанси-рования муниципальной про-граммы

	Общий объем необходимого финан-сирования муниципальной программы:
8 699,00 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 3 899,00 тыс. руб.;

2015 год – 2 400,00 тыс. руб.;

2016год – 2 400,00 тыс. руб.

Источник финансирования – бюджет городского поселения Излучинск.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы (показатели эффек-тивности)

	- комплексное обслуживание детских игровых площадок – 29 шт.;
- увеличение количества декоративных ограждений со 120 м до 392 м;
- увеличение обустроенных дворовых территорий с 72% до 84%;
- увеличение доли пешеходных дорожек, оборудованных скамейками, урнами и вазонами с 82% до 91%.

1. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена муниципальная программа
В настоящее время в городском поселении Излучинск большое внима-ние уделяется благоустройству территории. Ежегодно производятся работы по посадке деревьев, устройству цветников, поддержанию в хорошем состоя-нии газонов. В связи со строительством и вводом в эксплуатацию новых многоквартирных жилых домов в 4 микрорайоне планируются работы по благоустройству микрорайона. Производятся работы по уборке территории
и улучшению саниитарно-гигиенических условий проживания населения. Установленные в предыдущие годы современные детские игровые комплексы и спортивные площадки для развития здорового образа жизни подрастающего поколения, требуют затрат на содержание и необходимый текущий ремонт.
К решению проблем благоустройства необходим программный подход, комплексная система благоустройства городского поселения Излучинск. Без этого невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, управляющих компаний, товариществ собственников жилья, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства городского поселения Излучинск позволит добиться сосредоточения средств, направляемых на решение поставленных задач.
2. Основные цели и задачи муниципальной программы,
целевые показатели, показатели эффективности
Цель Программы: комплексное развитие и благоустройство муници-пального образования городское поселение Излучинск, направленное на улуч-шение его внешнего облика и создание максимально благоприятных, комфортных условий для проживания жителей.
Для достижения поставленной цели в Программе рассматриваются направления для решения следующих основных задач:

обеспечение экологической безопасности и восстановление нарушен-ной естественной экологической среды в поселении;

повышение уровня благоустройства поселения.
Реализация программы повысит уровень благоустройства и улучшит эстетическое состояние территории поселения.
Целевые показатели, характеризующие результаты реализации приведены в приложении 1 к Программе.
3. Программные мероприятия
Для решения задач по обеспечению комплексного благоустройства и озеленения территории городского поселения Излучинск, необходим комплекс следующих мероприятий:

- организация и содержание цветников;

- устройство газонов и благоустройство 4 микрорайона;

- покос газонов;

- полив газонов;

- дезинсекция открытых территорий;

- приобретение металлических ограждений;

- ремонт и монтаж новых металлических ограждений;

- ремонт и содержание детских площадок;
- приобретение малых архитектурных форм.
Программные мероприятия к муниципальной программе «Благоуст-ройство и озеленение городского поселения Излучинск на 2014(2016 годы» приведены в приложении 2.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Источником финансирования программы является бюджет городского поселения Излучинск. Объем финансирования – 8 699,00 тыс. руб., в том числе:

2014 год – 3 899,00 тыс. руб.;

2015 год – 2 400,00 тыс. руб.;

2016 год –2 400,00 тыс. руб.

Ежегодные объемы финансирования Программы будут уточняться при составлении и уточнении бюджета городского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

Контроль за расходованием бюджетных средств и выполнением меро-приятий Программы осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
5. Механизм реализации муниципальной программы
Для реализации Программы и выполнения работ по благоустройству городского поселения привлекаются подрядные организации. Подрядными организациями могут выступать организации любой формы собственности. Для определения подрядной организации проводятся открытые конкурсные торги, аукционы, запрос котировок цен.

Разработчиком и исполнителем Программы является отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Излучинск.

Механизм реализации Программы включает следующие элементы:

-разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

-ежегодную подготовку и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, уточнение затрат на реали-зацию программных мероприятий;

-осуществление мониторинга и оценки результативности мероприятий, анализ и предоставление главе поселения отчетов о реализации мероприятий Программы;

-ежегодное, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами поселения, согласование уточненных показателей эффективности  мероприятий Программы на соответствующий год;

-размещение проекта муниципальной программы и вносимых в неё изменений  на официальном сайте поселения для рассмотрения и подготовки
предложений населением, общественными организациями.

Исполнитель Программы реализует мероприятия Программы на терри-тории городского поселения, осуществляет контроль за ходом и качеством выполненных работ и оказанных услуг, контролирует целевое  использование денежных средств, несет ответственность за своевременную и качественную реализацию Программы, ежеквартально и ежегодно предоставляет инфор-мацию о ходе реализации Программы и использовании финансовых средств.
Контроль за выполнением Программы осуществляет начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства.
                                                                                                               Приложение 1 к Программе
Целевые показатели
достижения промежуточных и конечных результатов
муниципальной программы «Благоустройство и озеленение
городского поселения Излучинск на 2014(2016 годы»

	№
п/п
	Наименование

показателей
результатов
	Базовый
показатель
на начало
реализации
программы
	Значения
показателя
по годам
	Целевое
значение
показателя
на момент
окончания действия
программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Показатели непосредственных результатов

	1.1
	Устройство цветников,
м2 в год
	1050
	1050
	320
	320
	320

	1.2.
	Увеличение площади газонов, м2 в год
	2000
	4000
	6000
	8000
	8000

	1.3.
	Сохранение объема территорий, соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям, в том числе:

- площадь ухоженных газонов, га.

- территории, подлежащие дезинсекции, м²
	20

66500

	20

185185
	20

185185
	20

185185
	20

185185

	2.
	Показатели конечных результатов

	2.1.
	Комплексное обслуживание детских игровых площадок, шт.
	29
	29
	29
	29
	29

	2.2.
	Увеличение количества декоративных ограждений, м
	120
	300
	346
	392
	392

	2.3.
	Увеличение обустроенных дворовых территорий, %
	72
	76
	80
	84
	84

	2.4.
	Увеличение доли пешеходных дорожек, оборудованных скамейками, урнами и вазонами, %.
	82
	85
	88
	91
	91

Приложение 2 к Программе
Перечень
основных программных мероприятий
муниципальной программы «Благоустройство и озеленение
городского поселения Излучинск на 2014(2016 годы»

	№
п/п
	Мероприятия
программы
	Исполнитель, соисполни-тель
	Срок
вы-пол-не-ния (год)
	Финансовые затраты

на реализацию
(тыс. руб.)
	Источ-ники
финан-сирова-ния

	всего
	в том числе:

	2014
год
	2015
год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: комплексное развитие и благоустройство муниципального образования городское поселение Излучинск, направленное на улучшение его внешнего облика и создание максимально благоприятных, комфортных условий для проживания жителей.

	Задача 1. Обеспечение экологической безопасности и восстановление нарушенной             естественной экологической среды в поселении

	1.1.
	Организация и содержание цветников
	отдел жилищно-коммуналь-ного хозяйст-ва
	2014-2016
	2700,00
	1700,00
	500,00
	500,00
	бюд-жет посе-ления

	1.2.
	Устройство газонов  и благоустрой-ство 4 микро-района

	отдел жилищно-коммуналь-ного хозяйст-ва
	2014-2016
	1500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	бюд-жет посе-ления

	1.3.
	Покос газонов
	отдел жилищно-коммуналь-ного хозяйст-ва
	2014-2016
	900,00
	300,00
	300,00
	300,00
	бюд-жет посе-ления

	1.4.
	Полив газонов
	отдел жилищно-коммуналь-ного хозяйст-ва
	2014-2016
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00
	бюд-жет посе-ления

	1.5.
	Дезинсекция открытых

территорий
	отдел жилищно-коммуналь-ного хозяйст-ва
	2014-2016
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00
	бюд-жет посе-ления

	Задача 2. Повышение уровня благоустройства поселения

	2.1.
	Приобретение металлических ограждений
	отдел жилищно-коммуналь-ного хозяйст-ва
	2014-2016
	600,0
	400,0
	100,0
	100,0
	бюд-жет посе-ления

	2.2.
	Ремонт и монтаж новых металлических ограждений
	отдел жилищно-коммуналь-ного хозяйст-ва
	2014-2016
	599,00
	199,00
	200,00
	200,00
	бюд-жет посе-ления

	2.3.
	Ремонт и содержание детских площадок

	отдел жилищно-коммуналь-ного хозяйст-ва
	2014-2016
	1500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	бюд-жет посе-ления

	2.4.
	Приобретение малых архитектурных форм (скамейки, вазоны)
	отдел жилищно-коммуналь-ного хозяйст-ва
	2014-2016
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00
	бюд-жет посе-ления

	Итого по программе
	отдел жилищно-коммуналь-ного хозяйст-ва
	2014-2016
	8699,00
	3899,00
	2400,00
	2400,00
	бюд-жет посе-ления